
Nº 38, sexta-feira, 26 de fevereiro de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016022600037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2015 - UASG 158459

Nº Processo: 23349000627201510 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI) para
servidores do IFC Câmpus Araquari que desenvolvem atividades em
ambiente insalubre. Total de Itens Licitados: 00067. Edital:
26/02/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Br 280, Km 27, Nº 5200 Colégio Agrícola - ARAQUARI - SC ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-05-9-2015. Entre-
ga das Propostas: a partir de 26/02/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 09/03/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

SIRIANE LUNARDI
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2016) 158459-26422-2016NE800047

CAMPUS IBIRAMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Repactuação dos Valores no- 3 - UASG 158125.
Número do Contrato: 00171/2012, subrogado pela UASG: 158125 -
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA CATARINENSE. N° Processo: 23474.000032201448. PRE-
GÃO SISPP n°11/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE. CNPJ
do Contratado: 07.168.167/0001-05. Contratado: INVIOSAT SEGU-
RANÇA LTDA - Objeto: Terceiro Termo de Prorrogação de prazo ao
contrato 171/2012, cujo objeto é a prestação de serviços de vigilância
desarmada para atendimento do Instituto Federal Catarinense - Cam-
pus Ibirama. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações. Fica
o valor mensal do contrato em R$ 17.288,89 a partir de 01 de
fevereiro de 2015.

CAMPUS CONCÓRDIA

EXTRATO DE REGISTRO DE PRECOS

Ata de Registro de precos, Pregao 30/2015. Processo
23351.002001/2015-07. Validade 12 (doze) meses, periodo de
25/02/2016 a 24/02/2017. Objeto Eventual aquisicao de Gas lique-
feito de Petroleo (P13 e P45), Gas Oxigenio, Gas Acetileno, Gas
Argonio e Nitrogenio liquido, sendo o Instituto Federal Catarinense
Campus Concordia o ORGAO GERENCIADOR. Fornecedores CNPJ
61.602.199/0232-44, Valor total R$ 121.950,00 e CNPJ
85.093.524/0001-27, Valor total R$ 4.500,00.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 33/2015 - UASG 158461

Nº Processo: 23351002174201517 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de
Desinsetização e Desratização, com colocação dos insumos neces-
sários. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 26/02/2016 de 08h00
às 11h30 e de 13h às 17h30. Endereço: Rodovia Sc 283, Km8, S/n -

Vila Fragosos CONCORDIA - SC ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158461-05-33-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 26/02/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/03/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor-Geral

(SIDEC - 25/02/2016) 158461-26422-2016NE000013

CAMPUS RIO DO SUL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 16/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 16/2016. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço por item a empresa: FREI-
TAG LABORATORIOS LTDA - EPP cnpj: 10.743.183/0001-99 com
o valor total de R$ 20.052,00. A adjudicação foi homologada pelo
diretor geral em 24/02/2016 e o processo encontra-se com vistas
franqueadas a partir desta publicação.

(SIDEC - 25/02/2016) 158458-26422-2016NE800072

PREGÃO Nº 17/2015

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense - Campus Rio do Sul, por intermédio de seu pregoeiro torna
público o resultado de julgamento do Pregão Eletrônico 17/2016. Foi
adjudicado pelo critério de menor preço por menor preço a empresa:
SIGNET ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA - ME cnpj:
09.063.617/0001-20co m o valor de R$ 416.000,00. A adjudicação foi
homologada pelo diretor geral em 25/02/2016 e o processo encontra-
se com vistas franqueadas aos interessados a partir desta publica-
ção.

RICARDO KOZOROSKI VEIGA
Diretor-Geral

(SIDEC - 25/02/2016) 158458-26422-2016NE800072

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS CANINDÉ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158323

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23263032933201484.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 04306670000191. Contratado : TARCON ENGENHA-
RIA - PROJETOS, -CONSTRUCOES E SERVICOS LT. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução do contrato original por 60 (sessenta)
dias, período compreendido em 17/02/2016 a 18/04/2016, o acrésc
imo de 2,23% (dois vírgula vinte e tres por cento e a supressão de
1,79% (um vírgula setenta e nove por cento) do seu valor inicial
atualizado. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
28/01/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158323-26405-2016NE800011

CAMPUS CRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265036928201510.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 08112547000190. Contratado : COMERCIO DE RACOES
SANTA ELIZA -LTDA - ME. Objeto: Fornecimento parcelado de
aves (PINTAINHAS DE 1 DIA), durante o exercício de 2016. Fun-
damento Legal: Lei nr. 8.666/93 . Vigência: 19/02/2016 a 31/12/2016.
Valor Total: R$3.300,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800024. Data de
Assinatura: 19/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158321-26405-2016NE800004

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158321

Nº Processo: 23265036928201510.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 13662942000187. Contratado : JAHN E JAHN LTDA ME -
ME -Objeto: Fornecimento parcelado de aves (CODORNAS), du-

rante o exercício de 2016. Fundamento Legal: Lei nr. 8.666/93 .
Vigência: 19/02/2016 a 31/12/2016. Valor Total: R$5.950,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800025. Data de Assinatura: 19/02/2016.

(SICON - 25/02/2016) 158321-26405-2016NE800004

CAMPUS QUIXADÁ

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL No- 6/2015

O Instituto Federal do Ceará campus Quixadá através de seu
Pregoeiro torna público, na conformidade das disposições contidas no
inciso XII do art. 30 do Dec. nº 5.450 de 31 de maio de 2005, o
Resultado de Julgamento do Pregão Presencial nº 06-2015, decla-
rando vencedora, a empresa: ANDREZA DE A. PINTO COSTA -
ME (Item 1 - R$ 17.600,00), sendo-lhes adjudicado e homologado o
respectivo objeto.

CARLOS EDUARDO PINHEIRO BARBOSA

CAMPUS SOBRAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE AQUISIÇÕES E CONTRATAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2015

Concessão de uso e exploração, a título oneroso, de espaço
físico, localizado no pátio interno do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Campus de Sobral, destinado
à LANCHONETE. TIPO: Maior oferta por item. Observação: o edital
está disponível aos interessados a partir de 26/02/2016, no IFCE
Campus de Sobral, na Av. Dr. Guarany, 317 - Bairro Derby Clube -
CEP: 62.042-030 - Sobral/CE, na Sala da Coordenadoria de Aqui-

sições e Contratações, no site do IFCE Campus de Sobral através do
link: www.ifce.edu.br/sobral bem como pode ser solicitado pelo e-
mail: compras.sobral@gmail.com. DATA PARA ABERTURA E
APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 29/03/2016 às 10h00min -
Horário local.

LUIZ HERNESTO ARAÚJO DIAS
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL No- 1, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e tendo
em vista a autorização concedida pelo Decreto nº. 7.312, de 22 de
setembro de 2010, publicado no Diário Oficial da União de 23 de
setembro de 2010, pela Portaria Interministerial nº. 56, dos Exce-
lentíssimos Senhores Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento
e Gestão e Ministro de Estado da Educação, de 20 de abril de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 25 de abril de 2011, e de
acordo com as normas estabelecidas pelo Decreto nº. 6.944, de 21 de
Agosto de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 24 de
agosto de 2009, e pela Portaria nº. 243, de 03 de março de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 04 de março de 2011 do
Ministro de Estado da Educação Interino e ainda de acordo com a Lei
nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 23 de dezembro de 1996, torna pública a abertura das
inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à con-
tratação de Professor Temporário nos termos do inciso X, Art. 2º, da
Lei nº 8.745, de 09 de Dezembro de 1993, com nova redação dada
pelas Leis nrs. 9.849, de 26 de Outubro de 1999, 10.667, de 14 de
Maio de 2003, 11.784, de 22 de Setembro de 2008 e 12.425 de 17 de
Junho de 2011; Decreto nº 6.944, de 21 de Agosto de 2009; Portaria
MEC nº 196, de 14 de Março de 2013 e também em conformidade
com as Leis nrs. 8.112, de 11 de Dezembro de 1990; 9.394, de 20 de
Dezembro de 1996 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012, com a
finalidade de atender a necessidade temporária de excepcional in-
teresse público no IFES, conforme discriminação a seguir:

ÁREA DE ESTUDO LOCALIDADE REGIME DE
TRABALHO

VA G A S

1 - Letras I Cachoeiro de Itapemirim 40h 01
2 - Letras II Ibatiba 40h 01
3 - Geologia Cachoeiro de Itapemirim 40h 01
4 - Engenharia de Minas Cachoeiro 40h 01
5 - Química Cachoeiro de Itapemirim 40h 01
6 - Infraestrutura/ Produção
Ve g e t a l

Montanha 40h 01

DOS REQUISITOS PARA PARTICIPAÇÃO NO PROCES-
SO SELETIVO

Poderão ser contratados servidores da Administração Direta
ou Indireta da União, Estado, Município ou Distrito Federal, exceto
os ocupantes de cargo efetivo integrante das carreiras de magistério
de que trata as Leis nrs. 7.596, de 10 de Abril de 1987, 11.784, de 22
de Setembro de 2008 e 12.772, de 28 de Dezembro de 2012.

Aqueles que já foram contratados com fundamento na Lei nº
8.745, de 09 de Dezembro de 1993, somente poderão ser novamente
contratados após decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encer-
ramento do contrato anterior.

Não participar de gerência ou administração de sociedade
privada, personificada ou não personificada, exercer o comércio, ex-
ceto na qualidade de acionista, cotista ou comanditário, conforme
disposto na Lei nº 8.112, de Dezembro de 1990, alterada pela Lei nº
11.784, de 22 de Setembro de 2008.

Não estar de licença especificada em lei que impossibilite o
exercício do cargo, ou qualquer outro tipo de impedimento legal.

Em caso de acumulação de cargos comprovar formalmente a
compatibilidade de horários.

Ter no mínimo 18 anos completos até o término da data de
inscrição.

Apresentar a formação mínima exigida até a data da con-
tratação.

DAS INSCRIÇÕES
Requisitos para Ingresso:
1 - Letras: Licenciado em Letras-português/inglês com es-

pecialização ou mestrado ou doutorado em qualquer área;
2 - Licenciatura em letras Português ou licenciatura em letras

Português/Inglês com especialização, mestrado ou doutorado na
área;

3 - Geologia: graduação em Geologia; ou graduação em
Geologia com especialização ou mestrado ou doutorado em qualquer
área;

4 - Engenharia de Minas: graduação em Engenharia de Mi-
nas; ou graduação em Engenharia de Minas com especialização ou
mestrado ou doutorado em qualquer área;

5 - Química: licenciado em Química; ou licenciado em Quí-
mica com especialização ou mestrado ou doutorado em qualquer
área

6 - Infraestrutura/ Produção Vegetal : Licenciatura em Ciên-
cias Agrárias ou Graduação em Agronomia ou Engenharias ou Tec-
nologias; em todos os casos com especialização ou Mestrado ou
Doutorado em Ciências Agrárias.

Período de Inscrições:
Período: 29/02/2016 a 05/04/2016 (exceto Sábados, Domin-

gos e Feriados)
Horário: 9h às 12h e das 13h às 17h.
Local: Os interessados deverão escolhe a localidade para

qual irão concorrer a vaga e se dirigir ao Campus para realizar a
Inscrição com entregar o curriculum vitae, devidamente comprovado
através da cópia simples da titulação descrita nos Requisitos para
ingresso, em envelope lacrado e identificado contendo nome, nº do
edital e área de estudo/disciplina a qual concorre.

O candidato poderá encaminhar o curriculum vitae, devi-
damente comprovado através da cópia simples da titulação descrita
nos Requisitos, por via postal, através de SEDEX, para o Endereço do
Campus para o qual irá concorrer a vaga.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-26T06:52:07-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




